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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Химия высокоспиновых координационных соединений переходных металлов с

органическими лигандами представляет собой одно из активно развивающихся направлений в

современной химии. Это определяется тем, что такие молекулы могут использоваться в качестве

компонентов различного рода молекулярных материалов и устройств, например сенсоров,

лекарств или магнитной памяти в молекулярных компьютерах. Ранее было показано, что

полимерные соединения с ионами парамагнитных 3d-металлов могут переходить в магнитно-

упорядоченное состояние в результате обменных взаимодействий и кооперативного

упорядочения спинов в многомерной системе. Для некоторых молекулярных полиядерных

соединений с парамагнитными ионами металлов могут реализовываться свойства

мономолекулярного магнита (англ. single-molecule magnet, SMM), чему способствуют

внутримолекулярные ферромагнитные обменные взаимодействия и суммарная магнитная

анизотропия молекулы. Активно исследуются парамагнитные моноядерные молекулярные

комплексы, в которых локальное координационное окружение определяет магнитную

анизотропию иона металла и возможность медленной магнитной релаксации. В полиядерных

системах для получения молекулярных магнитов важны тонкая настройка геометрии

металлостова и обменные каналы между металлоцентрами. При переходе к моноядерным

комплексам, в которых величина и тип анизотропии определяются электронным строением

магнитного иона, реализуется развитие подходов к получению моноионных магнитов (англ.

single-ion magnet, SIM) на основе комплексов 3d- и 4f-металлов. В итоге, важнейшим фактором

при конструировании магнитоактивных соединений оказывается подбор лигандов,

использование которых стимулирует необходимую геометрию окружения металлоцентра, и, как

итог, необходимую электронную структуру металлоцентров необходимую для появления

магнитной анизотропии и/или эффективных каналов обменных взаимодействий.

Координационные соединения железа(III), содержащие магнитно-изолированные ионы

металла, являются малоизученными. Один из немногих примеров – соединение [(PNP)FeCl2]

(PNP = N[2-P(CHMe2)2-4-метилфенил]2
–) с ионом Fe(III) в искаженном тригонально-

бипирамидальном окружении, для которого наблюдается переход из высокоспинового (S = 5/2)

в переходное (S = 3/2) состояние ниже 80 K и медленная магнитная релаксация ниже 7 K в

отсутствие приложенного магнитного поля с барьером перемагничивания Ueff = 36 см–1 [1]. Поиск

новых магнитных молекул, обладающих лучшими характеристиками (барьером

перемагничивания Ueff, временем релаксации τ0 и температурой блокировки TB), является

актуальной задачей для создания высокоплотных элементов хранения и обработки информации,

логических единиц квантового компьютера – кубитов и др.

Карбоксилатные комплексы железа(III) активно исследовались в качестве перспективных

молекулярных магнитов. Но зачастую присутствие оксо- и гидроксогрупп в их составе приводит

к формированию полиядерных соединений, что препятствует проявлению такими молекулами

медленной магнитной релаксации из-за наличия обменных взаимодействий

антиферромагнитного типа. Чтобы препятствовать формированию полиядерных структур с оксо-

и гидроксомостиками, можно использовать анионы хелатирующих дикарбоновых кислот,

например, дианионы малоновой кислоты и ее замещенных аналогов. С такими лигандами можно
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получать бис- и трисхелатные моноядерные полианионные фрагменты, на основе которых

формируются полиядерные архитектуры без оксо- и гидроксомостиков. Дополнительно можно

варьировать катионы различной природы, и как результат – управлять взаимным расположением

металлоцентров в кристалле, препятствуя межмолекулярным и дипольным взаимодействиям

между ними. При таком синтетическом подходе можно изучать не только влияние заместителей

в дикарбоновой кислоте на геометрические характеристики и магнитное поведение молекул, но

и эффекты от введения в состав комплексов железа новых диа- и парамагнитных металлоцентров,

например, s- и 4f-металлов.

Целью работы является синтез гомо- и гетерометаллических координационных

соединений железа(III) с анионами малоновой кислоты и ее замещенных аналогов, исследование

их строения и магнитных свойств.

Для достижения поставленной цели были обозначены следующие задачи работы:

- разработка методик синтеза гомо- и гетерометаллических комплексов железа(III) с анионами

малоновой кислоты и ее замещенных аналогов;

- установление строения и состава образцов полученных соединений методами монокристальной

и порошковой рентгеновской дифракции;

- исследование магнитной восприимчивости соединений в статическом и динамическом

режимах;

- анализ влияния строения соединений на их магнитные свойства.

Научная новизна работы:

- разработаны методики синтеза гомо- и гетерометаллических соединений железа(III) с анионами

малоновой кислоты и ее замещенных аналогов и катионами различной природы (аммония,

тетраэтиламмония, щелочных, щелочноземельных и редкоземельных металлов);

- найдены подходы к регулированию строения малонатных координационных соединений

железа(III) полимерного строения c атомами s-металлов;

- на примере комплексов железа(III) с анионами малоновой кислоты показана возможность

регулирования размерности упаковки путем введения атомов различных щелочноземельных

металлов (стронция или бария);

- получены координационные соединения железа(III), обладающие медленной магнитной

релаксацией в приложенном магнитном поле.

Теоретическая и практическая значимость работы.

В ходе выполнения диссертационной работы получены данные, которые дополняют и

расширяют представления о формировании координационных соединений железа(III) с

анионами дикарбоновых кислот на примере малоновой кислоты и ее замещенных аналогов.

Полученные соединения {[LaFe(H2O)3(Mal)3]·3.25H2O}n, {[Pr3Fe(H2O)10(Mal)6]·6.5H2O}n и

{[Ca2Fe(H2O)6(cpdc)3](NO3)}n, обладающие медленной релаксацией намагниченности, могут

быть полезны при разработке и создании элементов высокоплотного хранения информации.

Положения, выносимые на защиту:

- методики синтеза новых гомо- и гетерометаллических координационных соединений

железа(III) с анионами малоновой кислоты и ее замещенных аналогов;
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- анализ влияния заместителя в анионах малоновых кислот и катионов щелочных и

щелочноземельных металлов на строение и свойства координационных соединений железа(III) с

малонат-анионами;

- результаты магнетохимических исследований полученных соединений.

Апробация результатов исследования. Результаты диссертационной работы были

представлены на XI, XII и XIII Конференциях молодых ученых по общей и неорганической

химии (г. Москва, 2021–2023 гг.), XVIII Международной Чугаевской конференции по

координационной химии (с. Ольгинка, Краснодарский край, 2021 г.), VI Школе-конференции

молодых ученых «Неорганические соединения и функциональные материалы» (ICFM-2022) (г.

Новосибирск, 2022 г.), IX Всероссийской конференции по химии полиядерных соединений и

кластеров «Кластер-2022» (г. Нижний Новгород, 2022 г.), X Международной конференции

«Высокоспиновые молекулы и молекулярные магнетики» (MolMag-2023) (г. Новосибирск, 2023

г.), The 18th International Conference on Molecule-Based Magnets (ICMM-2023) (г. Нанкин, Китай,

2023 г.), X Международной конференции по химии и химическому образованию «Свиридовские

чтения-2024» (г. Минск, Беларусь, 2024 г.).

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликованы 4 статьи в научных

журналах, индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science, а также 9 тезисов докладов

на всероссийских и международных научных конференциях.

Личный вклад автора заключался в выполнении всего объема экспериментальной

работы, выделении и очистке образцов, исследовании их методом ИК-спектроскопии, обработке

большей части магнитных измерений. Автор принимал участие в анализе полученных данных и

их интерпретации, а также в постановке задач исследования и формулировании выводов.

Методы исследования и степень достоверности результатов. Использование ряда

высокоточных и взаимодополняющих физико-химических методов анализа (элементный анализ,

ИК-спектроскопия, рентгеноструктурный и рентгенофазовый анализ, магнетохимические

измерения), результаты и воспроизводимость которых находятся в хорошем согласии,

обеспечивают получение достоверных результатов и выводов, а также непротиворечивой

интерпретации полученных данных.

Соответствие специальности 1.4.1. Неорганическая химия.

Диссертационная работа соответствует ПП. 1–3, 5–7 паспорта специальности 1.4.1.

Неорганическая химия (химические науки).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав

(литературного обзора, экспериментальной части, обсуждения результатов), выводов, списка

используемой литературы (94 наименований) и приложений. Работа изложена на 149 страницах

и включает 91 рисунок, 17 таблиц и 15 схем.
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Диссертационная работа выполнена в Лаборатории химии координационных

полиядерных соединений Института общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова

[…]


Параметр
Значение

28 29 30

Метод PHI CASSCF/ NEVPT2 PHI CASSCF/ NEVPT2 PHI CASSCF/ NEVPT2

giso 2.034 2.002 2.033 2.002 2.037 2.002

D, см–1 –1.13 –0.37 0.63 0.50 0.61 0.54

zJ, см–1 –0.047 – –0.009 – –0.012 –
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 В заключении по результатам анализа магнитных, структурных и расчетных данных

(результаты аппроксимации в программе PHI, квантово-химические расчеты, расчетные

значения дипольных взаимодействий (|Ed| ≈ [μeff(Fe)]2/(dmin)
3, где μeff(Fe) ≈ 5.92 μB, dmin –

минимальное межатомное расстояние Fe···Fe) и значения степени искажения октаэдра FeO6 от

идеальной симметрии (CShM) приведены в таблице 3) можно сделать следующие выводы: 1)

магнитная анизотропия ионов Fe3+ в трисхелатных фрагментах {Fe(RR’Mal)3}
3– регулируется в

диапазоне –0.09 ÷ 0.02 см–1 искажением симметрии октаэдрического кристаллического поля

ионов Fe3+ катионами гетерометаллов и кристаллической упаковкой; 2) на примере соединений

железа(III) c бисхелатным фрагментом {Fe(H2O)2(cbdc)2}
– продемонстрировано влияние

взаимного расположения молекул воды на тип магнитной анизотропии парамагнитного центра:

с положительного для транс-формы на отрицательный для цис-формы; 3) при связывании бис- и

трисхелатных фрагментов в 1D-полимерную цепь через карбоксилатные мостики реализуются

обменные взаимодействия антиферромагнитного типа. Оценка межмолекулярных

взаимодействий показывает их обратную зависимость от роста межатомного расстояния Fe···Fe,

что может быть обусловлено магнитными дипольными взаимодействиями, и каналами обменов

через H-связи для 28–30.

Таблица 3 – Сводная таблица значений параметров, полученных при аппроксимации

экспериментальных данных и расчетными методами

Соединение dmin(Fe···Fe), Å CShM Метод
Параметр

|Ed|, см–1
giso D, см–1 zJ, см–1

10 8.1065(7) 0.332
PHI 2.031±0.0003 –0.06±0.01 –0.004±0.0003

0.07
CASSCF/NEVPT2 2.002 –0.074 –

16 8.2497(9) 0.254
PHI 2.042±0.001 –0.085±0.008 –0.013±0.0005

0.06
CASSCF/NEVPT2 2.002 –0.054 –

17 8.7531(9) 0.165
PHI – – –

0.05
CASSCF/NEVPT2 2.002 –0.076 –

22 9.0690(26) 0.107
PHI 2.036±0.0003 0.018±0.005 –0.002±0.0001

0.05
CASSCF/NEVPT2 2.002 –0.047 –

25 5.5824(2)

0.079

(Fe1)*

1.124

(Fe2)

PHI
2.021±0.001

2.008±0.0003

0.614±0.043

–0.057±0.004
–0.395±0.001

–
CASSCF/NEVPT2

2.002

2.002

0.212 (Fe1)

–0.068 (Fe2)
–

BS-DFT – – –0.19

28 5.9962(1) 0.122
PHI 2.034±0.0002 –1.13±0.02 –0.047±0.0004

0.16
CASSCF/NEVPT2 2.002 –0.37 –

29 6.0837(4) 0.130
PHI 2.033±0.0004 0.63±0.02 –0.009±0.0003

0.16
CASSCF/NEVPT2 2.002 0.50 –

30 6.2741(10) 0.140
PHI 2.037±0.001 0.61±0.02 –0.012±0.0005

0.14
CASSCF/NEVPT2 2.002 0.54 –

* - обозначения Fe1 и Fe2 соответствуют обозначениям атомов в разделе с описанием строения
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны методики синтеза новых координационных соединений железа(III) с

анионами малоновой кислоты и ее замещенных аналогов и катионами различной природы

(аммония, тетраэтиламмония, щелочных, щелочноземельных и редкоземельных металлов).

2. Показано, что анионы малоновой кислоты и ее замещенных аналогов с атомами

железа(III) образуют преимущественно трисхелатные фрагменты {Fe(RR’Mal)3}
3–, также

выделены соединения со структурообразующими фрагментами бисхелатного

{Fe(H2O)2(RR’Mal)2}
– и ранее неизвестного для железа(III) биядерного {Fe2(μ-OH)2(RR’Mal)4}

4–

строения.

3. Показано, что природа заместителя малоновой кислоты определяет размерность упаковки

соединений железа(III) с катионами щелочных металлов, связывающих фрагменты

{Fe(RR’Mal)3}
3– в слоистые соединения с анионами циклобутан-1,1-дикарбоновой кислоты и в

каркасные – с анионами малоновой и циклопропан-1,1-дикарбоновой.

4. Установлено влияние исходной соли железа(III) на состав и строение образующихся

координационных соединений полимерного строения на примере комплексов с катионами

кальция и анионами циклопропан-1,1-дикарбоновой кислоты: применение нитрата железа(III)

приводит к образованию слоистого соединения {[Ca2Fe(H2O)6(cpdc)3](NO3)}n, хлорида

железа(III) – к образованию каркасного соединения {[Ca6Fe4(H2O)26(cpdc)12]·11H2O}n.

5. Показано, что тип магнитной анизотропии ионов Fe3+ в моноядерных бис- и трисхелатных

фрагментах определяется взаимным расположением лигандов, а также атомами гетерометаллов,

влияющими на кристаллическую упаковку.

6. Для соединений {[LaFe(H2O)3(Mal)3]·3.25H2O}n, {[Pr3Fe(H2O)10(Mal)6]·6.5H2O}n и

{[Ca2Fe(H2O)6(cpdc)3](NO3)}n было определено наличие медленной релаксации намагниченности

в приложенном магнитном поле.
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