## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Блинова Даниила Олеговича «Синтез, строение и магнитные свойства координационных соединений железа(III) с анионами малоновой кислоты и ее замещенных аналогов», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности

1.4.1 – «Неорганическая химия»

Карбоксилатные комплексы железа(III) привлекают интерес исследователей в качестве перспективных магнитных материалов. Одной из синтетических проблем в этой области является формирование полиядерных соединений за счёт оксо- и гидроксомостиков, что препятствует проявлению такими молекулами медленной магнитной релаксации из-за наличия обменных взаимодействий антиферромагнитного типа. Для блокирования образования полиядерных структур такого типа используют анионы хелатирующих дикарбоновых кислот, например, дианионы малоновой кислоты и ее замещенных аналогов. С такими лигандами можно получать бис- и трисхелатные моноядерные полианионные фрагменты, на основе которых формируются полиядерные архитектуры без оксо- и гидроксомостиков. Дополнительно можно варьировать катионы и как результат – управлять взаимным расположением металлоцентров в кристалле, препятствуя межмолекулярным и дипольным взаимодействиям между ними. При таком синтетическом подходе можно изучать не только влияние заместителей в дикарбоновой кислоте на геометрические характеристики и магнитное поведение молекул, но и эффекты от введения в состав комплексов железа новых диа- и парамагнитных металлоцентров, например, s- и 4f-металлов.

Цель настоящей работы заключалась в синтезе гомо- и гетерометаллических координационных соединений железа(III) с анионами малоновой кислоты и ее замещенных аналогов, исследовании их строения и магнитных свойств.

В результате выполнения работы были разработаны методики синтеза гомо- и гетерометаллических соединений железа(III) с анионами малоновой кислоты и ее замещенных аналогов и катионами различной природы (аммония, тетраэтиламмония, щелочных, щелочноземельных и редкоземельных металлов). Полученные данные дополняют и расширяют представления о формировании координационных соединений железа(III) с анионами дикарбоновых кислот на примере малоновой кислоты и ее замещенных аналогов.

Найдены подходы к регулированию строения малонатных координационных соединений железа(III) полимерного строения с атомами s-металлов;

На примере комплексов железа(III) с анионами малоновой кислоты показана возможность регулирования размерности упаковки путем введения атомов различных щелочноземельных металлов (стронция или бария).

Получены координационные соединения железа(III), обладающие медленной магнитной релаксацией в приложенном магнитном поле.

Строение всех новых соединений установлено методом РСА, синтетические методики приводят к хорошо воспроизводимым результатам. Полученные данные не противоречат друг другу и хорошо воспроизводятся.

Результаты работы были представлены на XI, XII и XIII Конференциях молодых ученых по общей и неорганической химии (г. Москва, 2021–2023 гг.), XVIII Международной Чугаевской конференции по координационной химии (с. Ольгинка, Краснодарский край, 2021 г.), VI Школе-конференции молодых ученых «Неорганические соединения и функциональные материалы» (ICFM-2022) (г. Новосибирск, 2022 г.), IX Всероссийской конференции по химии полиядерных соединений и кластеров «Кластер-2022» (г. Нижний Новгород, 2022 г.), X Международной конференции «Высокоспиновые молекулы и молекулярные магнетики» (MolMag-2023) (г. Новосибирск, 2023 г.), The 18th International Conference on Molecule-Based Magnets (ICMM-2023) (г. Нанкин, Китай, 2023 г.), X Международной конференции по химии и химическому образованию «Свиридовские чтения-2024» (г. Минск, Беларусь, 2024 г.).

Основные результаты работы изложены в 13 публикациях, включая 4 статьи в журналах из Перечня рецензируемых научных изданий и/или индексирующихся в международных базах цитирования Scopus и Web of Science.

Автореферат диссертации хорошо отражает содержание диссертации, однако имеется ряд замечаний:

1) Неудачная формулировка: «Оценка межмолекулярных взаимодействий показывает их обратную зависимость от роста межатомного расстояния $Fe \cdots Fe$ , что может быть обусловлено магнитными дипольными взаимодействиями, и каналами обменов через Н-связи для 28–30.»

2) В конце автореферата не хватает сводной таблицы по магнитным свойствам для всех полученных соединений. На мой взгляд таблица 3 не совсем удачна в этом смысле. В тексте стоило бы тоже написать какое-то заключение или перспективы.

3) Стоило бы добавить, как вычисляли степень искажения октаэдра $FeO_6$ от идеальной симметрии (CShM).

Однако эти замечания носят несущественный характер и никак не снижают уровень работы. Представленная диссертация является законченной научно-квалификационной работой и соответствует критериям, установленным п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 24 сентября 2013 г. №842 (в действующей редакции) и таковым, изложенным в пп. 2.1-2.5 Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук

(ИОНХ РАН) от 29 марта 2024 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Блинов Даниил Олегович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1 Неорганическая химия.

Доктор химических наук,
ведущий научный сотрудник
лаборатории Синтеза комплексных
соединений, Институт неорганической
химии им. А.В. Николаева СО РАН
14.11.2024

Абрамов Павел Александрович

Контактные данные:
тел.: 7(952)9014053,
e-mail: abramov@niic.nsc.ru

Адрес места работы:
630090, г. Новосибирск, пр-т Лаврентьева, 3
ФГБУН Институт неорганической химии
им. А.В. Николаева СО РАН
Тел.: +73833309490; e-mail: niic@niic.nsc.ru

Подпись ЗАВЕРЯЮ
УЧ. СЕКРЕТАРЬ ИОНХ СО РАН
О.А. ГЕРАСЬКО
14 11 2024